
ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного  мероприятия
«Проверка организации и исполнения бюджетного процесса, исполнения бюджетных полномочий, исполнения государственных и иных программ Архангельской области главным распорядителем областного бюджета министерством транспорта Архангельской области, с проведением встречных проверок»

1. Основание проведения контрольного мероприятия: статьи 157, 265-268 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», областной закон от 30.05.2011 № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области», пункты 2.1.3, 2.2.12.1.1, 3.2 плана экспертно-аналитической и контрольной деятельности контрольно-счетной палаты Архангельской области на 2019 год, распоряжение председателя КСП АО от  29.01.2019 №3-Р, от 15.02.2019 г. №3-1р.
2. Объекты контрольного мероприятия: министерство транспорта Архангельской области, государственное бюджетное учреждение Архангельской области «Региональная транспортная служба».
3. Срок проведения контрольного мероприятия: с 30 января 2019 года по 20 мая 2019 года.
4. Цели контрольного мероприятия: 
4.1. Проверка и анализ исполнения областного бюджета за 2018 год.	
4.2. Проверка исполнения государственных  программ Архангельской области, обоснованность внесения изменений в обозначенные программы, формирования и расходования средств дорожного фонда.
4.3. Выполнение министерством требований статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ в части осуществления функций внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
4.4. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
4.5. Проведение встречных проверок подведомственных учреждений.
5. Нарушения и недостатки, выявленные контрольным мероприятием:
 5.1. В части встречной проверки в государственном бюджетном учреждении Архангельской области «Региональная транспортная служба» (далее – Учреждение, ГБУ АО «РТС»):
5.1.1. Учреждением допущено невыполнение государственного задания в части общего количества взвешенных транспортных средств. В соответствии с пунктом 3 статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях" бюджетное учреждение не вправе отказаться от выполнения государственного (муниципального) задания.  Документально не подтверждена работа по взвешиванию 561–го транспортного средства от установленного объемного показателя. Средства в размере 9 211 002,90 руб. подлежат возврату ГБУ АО «РТС» в областной бюджет.
	5.1.2. Учреждением допущено предоставление недостоверной информации о количестве комплексов, указанных в отчете о выполнении государственного задания. В соответствии с выпиской из карточки счета 101.24 «Машины и оборудование – особо ценное движимое имущество учреждения» на 31.12.2018 года на балансе ГБУ АО «РТС» находилось 76 комплексов фото- и видеофиксации нарушений правил дорожного движения (далее – ПДД). 
	В отчете о выполнении государственного задания по содержанию и техническое обслуживание фото и видео фиксации целевой показатель составил 77.
	5.1.3. По контракту, заключенному Учреждением с ООО «СпецТехЦентр» на выполнение работ по техническому обслуживанию и содержанию стационарных комплексов фото-, видеофиксации) нарушений ПДД на дорогах в Архангельской области № 44/аэ/смп/48 от 14.11.2017, при установлении фактов ненадлежащего исполнения контракта Учреждение не воспользовалось своим правом, определенным разделом 8 Ответственность сторон контракта, в части применения мер ответственности за ненадлежащее исполнения условий контракта. Установлено нарушение ООО «СпецТехЦентр» Раздела 4.4.4. Технического задания в части организации и обеспечения проведения необходимых очередных и внеочередных метрологических поверок оборудования стационарных комплексов фото-, видеофиксации нарушений ПДД.	 ООО «СпецТехЦентр» излишне предъявлено к оплате работ на сумму 17 189,78 руб.
	5.1.4. Учреждением приняты излишне предъявленные работы на сумму 16 130,0 руб. за техническое обслуживание по комплексу контроля дорожного движения автоматизированный стационарный (далее – ККДДАС) "Стрелка-СТ" заводским номером 108140311 за январь-февраль 2018 года. 
	5.1.5. В нарушение п. 1 ст. 78.1 БК РФ, п.2.1. Соглашений №1 от 11.01.2017, от 26.01.2018 о предоставлении субсидии из областного бюджета на финансовое обеспечение  государственного задания Учреждением производилось расходование средств субсидии за 2017 год в размере 324 468,89 руб., в размере 394 813,80 руб. за 2018 год и в размере 64 542,99 руб. за период с 01.01.2019 по 07.03.2019 года не в соответствии с условиями их предоставления, поскольку средства в указанных размерах потрачены на выплату заработной платы специалистов, которые фактически не исполняли свои должностные обязанности в связи с отсутствием их на рабочем месте в течение всего проверяемого периода.
	5.1.6. Средства субсидии на обеспечение государственного задания в размере 465 797,79 руб. использованы Учреждением неэффективно.
	Данный вывод следует из анализа рабочего времени сотрудников отдела обеспечения взвешивания организации расчета, начисления и взимания платы ГБУ «РТС» в г. Няндома на основании представленных отчетов о взвешивании транспортных средств за 2018 год.
	5.1.7. Учреждением включены в состав общехозяйственных расходов затраты на оказание услуг по освещению в средствах массовой информации деятельности учредителя и Учреждения, что не соответствует направлениям формирования базового норматива затрат, предусмотренного пунктом 20 Порядка расчета значений базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг и корректирующих коэффициентов к ним, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 31.12.2015 года №2-п/213. 
	5.1.8. Учреждением за счет средств субсидии на выполнение государственного задания на 2018 год произведены расходы в сумме 359 314, 20 руб., не предусмотренные госзаданием.
	5.1.9. Учреждением выплачена компенсация стоимости проезда к месту отдыха и обратно работнику отдела учета выполнения транспортной работы в сумме 2 441,79 руб. с нарушением пункта 19 Правил компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в органах государственной власти Архангельской области, иных государственных органах Архангельской области и государственных учреждениях Архангельской области, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и членов их семей, утвержденных постановлением Правительства АО от 10.01.2017 №2-пп. 
	5.1.10. Учреждением в 2018 году произведены неэффективные расходы в размере 21 636 787,58 руб. на оплату поставки аппаратно-программного комплекса для обеспечения работы ГБУ АО «РТС» и выявления транспортных средств, движение которых осуществляется с превышением предельно допустимых весогабаритных характеристик: 
 	по процессу «Выдача специальных разрешений» - работы в программном комплексе не проводятся в полном объеме. Из 439-ти подготовленных и выданных специальных разрешений с использованием возможностей АПК обработано 15 заявлений (или 3,4%);
	по процессу «Контроль проездов ТС» не осуществляется в связи с проблемами оборудования, принадлежащего ГКУ АО «Дорожное агентство «Архангельскавтодор» (весы, вмонтированные в автомобильную дорогу «Подъезд к г. Котлас», км 1+213 м, не откалиброваны).
	5.1.11. В нарушение пункта 2.1 Соглашения о сотрудничестве от 07.07.2014, согласно которому УМВД России по Архангельской области принимает в безвозмездное пользование оборудование системы фото- и видеофиксации, находящиеся в собственности Архангельской области, на основании отдельных договоров безвозмездного пользования, заключаемых с Учреждением, отдельный договор безвозмездного пользования ГБУ АО «РТС» с УМВД России по Архангельской области на оборудование, указанное в п.1.3 контракта № 44/эа/смп/40 от 03.10.2017 (автоматизированное рабочее место контроля проходящего транспорта) не заключен.
	5.1.12. Средства резервного фонда Правительства Архангельской области в сумме 10 000 000,00 руб., выделенные распоряжением Правительства Архангельской области от 26.12.2018 № 565-рп министерству транспорта АО для ГБУ АО «РТС» на приобретение служебных автомобилей с повышенными техническими и динамическими характеристиками для обеспечения безопасного и беспрепятственного проезда автомобилей специального назначения с объектами государственной охраны не использованы Учреждением и не возвращены в областной бюджет в нарушение п.4.1 Соглашения от 26.12.2018 № 7, заключенного между министерством транспорта Архангельской области и ГБУ АО "РТС".
	5.1.13. Учреждением в 2017 году произведены неэффективные расходы в размере 10 850 000,0 руб. на оплату поставки, монтажа, пуско-наладочных и поверочных работ  комплекса КИПТ «Азимут 2» заводской номер 179-17 на дорожном участке а/д «Усть-Вага - Ядриха» 297км. 
	По состоянию на март 2019 года фактически  в рабочем состоянии (функционирует) лишь КИПТ «Азимут 2». Информация со стационарного комплекса КИПТ «Азимут 2» за период с момента установки (26.12.2017) до 05.03.2019 передается в ЦАФАП ГИБДДД УМВД России по Архангельской области, административные штрафы не начисляются (не выносятся).
	 5.2. В части проверки соблюдения ГБУ АО «РТС» законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг установлено:
5.2.1. При осуществлении закупки комплексов фото-, видеофиксации (три стационарных КФВФ и два передвижных КФВФ, контракт от 30.11.2018 № 44-эа/63 с ООО «Лаборатория цифрового зрения») выявлено нарушение части 3 статьи 96 Закона № 44-ФЗ в части срока действия банковской гарантии от 27.11.2018 № 007275ЭБГ/2018, который не превышает срок действия контракта, рассчитанный с учетом сроков для выполнения обязательств как поставщиком так и заказчиком, не менее чем на один месяц.  Контракт № 44-эа/63 от 30.11.2018 заключен в нарушение объявленных условий определения поставщика, а именно: в нарушение подпункта 6.2.1 пункта 23 раздела I аукционной документации от 29.10.2018, части 3 статьи 96 Закона № 44-ФЗ.
Указанное нарушение содержит признаки состава административного правонарушения по части 1 статьи 7.32 КоАП РФ.
5.3. В части проверки организации и исполнения бюджетного процесса, исполнения бюджетных полномочий, исполнения государственных и иных программ Архангельской области главным распорядителем областного бюджета министерством транспорта Архангельской области:
5.3.1. В нарушение абз.2 п.2.3 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы государственного казенного учреждения Архангельской области «Дорожное агентство «Архангельскавтодор», утвержденного постановлением агентства по транспорту Архангельской области от 29 декабря 2012 года № 2-п (далее – Порядок № 2-п), согласно которому утвержденная смета представляется Учреждением в течение 10 рабочих дней со дня получения Учреждением лимитов бюджетных обязательств. Министерством Лимиты бюджетных обязательств на 2018 год направлены Учреждению 10.01.2018 года, смета Учреждения утверждена 25.01.2018. 
5.3.3. В нарушение п.3.1 Порядка № 2-п, согласно которому изменения в смету Учреждения вносятся после внесения изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета, смета ГКУ АО «Дорожное агентство» Архангельскавтодор» утверждена 29.11.2018, а бюджетная роспись Министерства с измененными показателями бюджетных обязательств утверждена 20.12.2018.
5.3.4. В нарушение п.13 Порядка предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа воздушным транспортом, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 08.10.2013 N 463-пп, п.3.1.2 Договора № 2018/ВТС-1 от 26.02.2018 по распоряжению министерства от 26.12.2018 № 277-р произведена оплата прогнозной потребности в средствах субсидии за декабрь 2018 года в сумме 10 473 147,0 руб. 
5.3.5. Всего по воздушным перевозчикам кассовое исполнение по мероприятию за 2018 год составило в сумме 153 036 562,5 руб. или больше чем отражено в ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета на 01.01.2019» по коду КБ  0408 19 1 01 73010 811 на сумму 1 410 326,10 руб. Таким образом, нарушены ст.13. Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", п.3 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утв. приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н) (далее -  Инструкции № 157н) в части достоверности отчетности.
5.3.6. На пассажирском транспорте за 2018 год по предприятиям ООО «СК «АРТИКРЕЙД», АО «Архангельский речной порт», ООО «Устьпинежский ЛПХ», принятых Министерством, отражена рентабельность в суммовом выражении 516 019,21 руб., 5 297 591,02руб., 105 923,21  руб. соответственно. Министерством произведена оплата рентабельности ООО "СК "АРТИКРЕЙД" в сумме 85 173,78 руб., ООО "Устьпинежский ЛПХ" в сумме 105 923,21 руб. Соответственно, необоснованные расходы областного бюджета составили в сумме 191 096,99 руб.
5.3.7. Договоры от 09.01.2018 №02/жд-2018, от 29.12.2017 №01/жд-2018 не содержат условия о подтверждении фактической численности перевезенных пассажиров, дифференцированной по дальности поездки (в зонах) формами внутренней статистической отчетности ОАО "РЖД" ЦО-22 пригород "Отчет о перевозке пассажиров предприятиями пригородного комплекса", утвержденной распоряжением вице-президента ОАО "РЖД" от 27 апреля 2004 года № 1964р, и ЦО-22ф пригород "Отчет о доходных поступлениях предприятий пригородного комплекса", утвержденной распоряжением вице-президента ОАО "РЖД" от 22 июня 2004 года № 2636р.
5.3.8. В нарушение п. 17 Порядка предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 08.10.2013 N 463-пп на основании отчета министерства от 27.12.2018 по состоянию на 26.12.2018 и распоряжения Министерства от 26.12.2018 № 277-р произведена оплата прогнозной потребности в средствах субсидии за декабрь 2018 года в сумме 23 033 996,25 руб.
5.3.9. Кассовое исполнение по мероприятию 1.3. «Организация осуществления перевозок пассажиров и багажа железнодорожным транспортом» подпрограммы №1 ГП АО «Развитие транспортной системы Архангельской области (2014-2024 годы)» за 2018 год составило в сумме 323 173 609,94 руб. или меньше чем отражено в ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета на 01.01.2019» по коду КБ  0408 19 1 03 73030 811 на сумму 1 410 326,10 руб. Что свидетельствует о нарушении министерством ст.13. Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", п.3 Инструкции № 157н в части достоверности отчетности.
5.3.10. При утверждении показателей результата реализации мероприятия «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании "Город Архангельск»» на 2018 год и соответственно при заключении Соглашения № 01/ДФ-5 от 10.08.2018 показатель результата реализации мероприятия «площадь приведенных в рамках содержания к нормативному состоянию автомобильных дорог общего пользования - 3 516 675 м²» рассчитан неверно (не достоверен).  В Приложении № 1А неверно указаны следующие показатели:
- показатель протяженность дорог «Улицы 111 категории» должен быть 136,1 км и всего 346,7 км или отклонение -95,2км,
- показатель площадь «Проезжая часть, заездные карманы, стоянки общественного транспорта» должен быть 2 848 125,13 м² и всего 3 293 134,2 м² или отклонение 223 440,9 м² (площадь учтена дважды по улицам 11 категории).
	5.3.11. В нарушение п.21. Положения о порядке и условиях проведения конкурса на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области на софинансирование мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальных образованиях Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 8 октября 2013 года N 463-пп  (далее – Положение) победители конкурса в срок не позднее 15 календарных дней со дня вступления в силу постановления Правительства Архангельской области от 08 мая 2018 года № 193-пп (в редакции постановления Правительства Архангельской области от 17 июля 2018 года № 317-пп) не представили в Министерство выписку из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете, подтверждающую выделение средств на ремонт дорог в размере не менее пяти процентов от стоимости работ, заложенной в проектной документации, для заключения соглашения.
	5.3.12. В нарушение п.п.1) п.5 Положения в Соглашениях на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области на софинансирование мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения с муниципальными образованиями не соблюдены условия софинансирования на сумму 419,3 тыс.руб.
	5.3.13. В нарушении пункта 42 постановления Правительства Архангельской области от 18.08.2015 года № 338-пп «Об утверждении положения о порядке формирования государственных заданий государственным учреждениям Архангельской области и порядке финансового обеспечения выполнения этих заданий» (далее Порядок формирования ГЗ №338-пп), Министерство заключило соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания с ГБУ АО «РТС» не одновременно с утверждением государственного задания, а лишь через 16 дней.
	5.3.14. Министерство произвело расчет субсидии, предоставленной на выполнение государственного задания ГБУ АО «РТС» с нарушениями пункта 4 статьи 69.2 БК РФ, пунктов 12, 27, 28,38 Порядка формирования ГЗ №338-пп, абзаца 5 пункта 2 Порядка расчета значений базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг и корректирующих коэффициентов к ним, утвержденного  постановлением министерства транспорта Архангельской области от 31.12.2015 года №2-п/213 (далее - Порядок расчета №2-п/213).
	5.3.15. В нарушение пункта 3 Порядка осуществления финансового контроля исполнительными органами государственной власти Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 18.02.2014 года № 58-пп, в нарушение пункта 4.1.3. Соглашения от 26.01.2018 №1 о предоставлении субсидии из областного бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) (далее – Соглашение), распоряжения №283 от 29.12.2017, пункта 45 Порядка формирования ГЗ №338-пп, Министерство не осуществило в 2018 году функции контроля в отношении подведомственного учреждения ГБУ АО «РТС».
[bookmark: _GoBack]	5.3.16. В нарушение требований п.1, 10 статьи 158 БК РФ, согласно которой главный распорядитель бюджетных средств – министерство должно обеспечить целевой характер использования бюджетных средств, соблюдение получателями субсидии условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении, главным распорядителем надлежащим образом свои обязанности не выполнены. За счет средств субсидии на госзадания на 2018 год ГБУ АО «РТС» оплачены работы, не предусмотренные госзаданием.
	5.3.16. В нарушение пункта 12 Порядка определения объема и условий предоставления государственным бюджетным и автономным учреждениям Архангельской области субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 28.08.2012 № 369, в нарушение пунктов 2, 3 Порядка взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджета Архангельской области бюджетным и автономным учреждениям Архангельской области, утвержденного постановлением министерства финансов Архангельской области от 23 июня 2011 года № 1-пф. остатки средств субсидий по состоянию на 01.01.2018 код субсидии 104016. наименование субсидии «субсидии бюджетным учреждениям на иные цели на сумму 248 072,34 руб. не возвращены ГБУ АО «РТС» в областной бюджет в установленные сроки, а Министерством не приняты меры по взысканию средств в областной бюджет.
	5.3.17. В нарушение п.14. Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Архангельской области (утв. постановлением Правительства Архангельской области от 20 марта 2012 года № 99-пп) (в редакции постановления Правительства Архангельской области № 225-пп от 30.05.2017) Министерство не представляет ежемесячный сводный отчет в министерство финансов АО об использовании средств дорожного фонда в срок не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, и ежегодный сводный отчет - в срок не позднее 25 января очередного финансового года.
	5.3.18. Сумма средств в размере 298 040,00 руб. из резервного фонда на погашение кредиторской задолженности МУП автотранспортного предприятия «Каргопольавтотранс» израсходована МО «Каргопольский муниципальный район» с нарушением условий предоставления субсидии, что образует нарушение, предусмотренное ст. 306.8 БК РФ. Министерством не соблюдены требования пункта 16 Положения о порядке расходования средств резервного фонда Правительства Архангельской области, утвержденного 02.08.2016 постановлением Правительства Архангельской области №292-пп (далее - Положение №292-пп) и пп.10 п.1 ст.158 БК РФ.
	5.3.19. При выделении средств из резервного фонда для МО «Лешуконский муниципальный район» на возмещение недополученных доходов АО «2-ой Архангельский объединенный авиаотряд» в размере 250 000,00 руб. по распоряжению Правительства АО №350-рп от 21.08.2018 Министерством не соблюдены требования пункта 5 Положения №292-пп.
	5.3.20. Распоряжением Правительства АО от 26.12.2018 № 565-рп Министерству выделено для ГБУ АО «РТС» в сумме 10 000,0 тыс. руб. на приобретение служебных автомобилей с повышенными техническими и динамическими характеристиками для обеспечения безопасного и беспрепятственного проезда автомобилей специального назначения с объектами государственной охраны. Средства резервного фонда в указанной сумме не использованы и не возвращены в областной бюджет в нарушение п.4.1 Соглашения от 26.12.2018 № 7, заключенного между Министерством и ГБУ АО "РТС". Согласно п.4.1 Соглашения № 7 (с учетом дополнительного соглашения №1) вступает в силу с момента подписания и действует до 31.12.2019.
	5.3.21. В нарушение положений Соглашения о сотрудничестве и взаимодействии по вопросам внедрения и развития систем фото-, видеофиксации нарушений правил дорожного движения на территории Архангельской области от 07.07.2014 установлено отсутствие взаимодействия, согласованности в действиях Министерства, УМВД России по Архангельской области, ГБУ АО «РТС», которые привели к потерям областного бюджета в части доходов дорожного фонда Архангельской области за 2018 год расчетно более пяти (5) млн.руб. (упущенные штрафы). 
6. Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия:
В целях устранения выявленных контрольно-счетной палатой Архангельской области недостатков и нарушений на основании статьи 16 областного закона от 30.05.2011 № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области», руководствуясь статьями  270.2 БК РФ, на основании части 2 статьи 268.1 БК РФ, а также в целях обеспечения принятия мер по устранению выявленных недостатков и нарушений законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, министру транспорта Архангельской области, директору ГБУ АО «РТС» направлены представления.
В предписывающей части представления Министерству требуется в срок  до 9 сентября 2019 года включительно:
- принять меры по возврату в областной бюджет субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания в сумме 9 211 002,90 руб., предоставленной ГБУ АО «РТС» в связи с невыполнением государственного задания;
- принять меры по возврату в областной бюджет средств резервного фонда Правительства Архангельской области в сумме 10 000 000 руб., предоставленной ГБУ АО «РТС» на приобретение служебных автомобилей с повышенными техническими и динамическими характеристиками для обеспечения безопасного и беспрепятственного проезда автомобилей специального назначения с объектами государственной охраны.
По признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 5.15.7.,15.11 КоАП РФ буде возбуждено в отношении министерства транспорта АО, по признаку 15.15.5-1 в отношении ГБУ АО «РТС» производство по делам об административных правонарушений. 
Планируется направить обращение на имя начальника УМВД России по Архангельской области по вопросу проведения проверки в отношении действия (бездействия) должностных лиц министерства транспорта в части эффективности расходовании средств областного бюджета на приобретение автоматизированных комплексов фото-, видеофиксации правонарушений ПДД.
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